



# u św. Tomasza

Rok 16 nr 8

23 lutego 2025

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.  
w Sosnowcu

**VII Niedziela Zwykła**

## **Życie nadzieją ogromnej mocy miłości**

Wielkim „głodem” człowieka jest miłość. Ten, który nie okazuje miłości drugiemu człowiekowi, wręcz dopuszcza się czynów przeciwnych miłości, sam może kiedyś znaleźć się w takiej sytuacji. Jezus zatem podkreśla to, co wyrażane jest słowami popularnego powiedzenia: „Nie czyn drugiemu, co tobie niemiłe”. Świat „głodny” miłości może dostrzec wspólnotę Kościoła, w której żyje nadzieja zaspokojenia tego głodu. Chrześcijanie od pierwszych chwil istnienia Kościoła stawali się pielgrzymami takiej nadziei, skoro ich postawy prowokowały do reakcji: „Jak oni się miłują”.

W liturgii Chrystus staje przed nami przede wszystkim jako Bóg wszelkiej miłości i miłosierdzia. Uchrystusowieni, napełnieni Jego miłością pójdziemy do swojego życia w codzienności, również do nieprzyjaciół. Już w trakcie liturgii nie brakuje naszych gestów i postaw, które uświadamiają nam bezgraniczną i niemającą względu na osoby miłość Boga, którą my przyjmujemy i swoim życiem podajemy dalej. Na przykład tuż przed przyjęciem Komunii Świętej przekazujemy sobie nawzajem znak pokoju, który w sensie duchowym nie ogranicza się tylko do tych, którzy zajęli miejsce obok i są naszymi ukochanymi.

*Program duszpasterski na rok 2024/2025 „Pielgrzymi nadziei”*



## *Czytania liturgiczne*

**I.** Saul wyruszył ku pustyni Zif, a wraz z nim trzy tysiące doborowych Izraelitów, aby wpaść na trop Dawida na pustyni Zif. Dawid wraz z Abiszajem zakradli się w nocy do obozu; Saul właśnie spał w środku obozowiska, a jego dzida była wbita w ziemię obok głowy. Abner i ludzie leżeli uśpieni dookoła niego. Rzekł więc Abiszaj do Dawida: «Dziś Bóg oddaje wroga twojego w twe ręce. Teraz pozwól, że przybiję go dzidą do ziemi, jednym pchnięciem, drugiego nie będzie trzeba». Dawid odparł Abiszajowi: «Nie zabijaj go! Któż bowiem podniósłby rękę na pomazańca Pańskiego, a nie poniósł kary?» Wziął więc Dawid dzidę i bukłak na wodę od wezglowia Saula i poszli sobie. Nikt ich nie spostrzegł, nikt o nich nie wiedział, nikt się nie obudził. Wszyscy spali, gdyż Pan zesłał na nich twardy sen. Dawid oddalił się na przeciwległą stronę i stanął na wierzchołku góry w oddali, a dzieliła go od nich spora odległość. Wtedy Dawid zawołał do Saula: «Oto dzida królewska, niech przyjdzie który z pachołków i weźmie ją. Pan nagradza człowieka za sprawiedliwość i wierność: Pan dał mi ciebie w ręce, lecz ja nie podniosłem ich przeciw pomazańcowi Pańskiemu».1 Sm 26, 2. 7-9. 12-13. 22-23

### ***Psalm responsoryjny: Pan jest łaskawy, pełen miłosierdzia.***

Błogosław, duszo moja, Pana, \*  
i wszystko, co jest we mnie, święte imię Jego.  
Błogosław, duszo moja, Pana \*  
i nie zapominaj o wszystkich Jego dobrodziejstwach.

On odpuszcza wszystkie twoje winy \*  
i leczy wszystkie choroby.  
On twoje życie ratuje od zguby, \*  
obdarza cię łaską i zmiłowaniem.

Miłosierny jest Pan i łaskawy, \*  
nieskory do gniewu i bardzo cierpliwy.  
Nie postępuje z nami według naszych grzechów \*  
ani według win naszych nam nie odpłaca.

Jak odległy jest wschód od zachodu, \*  
tak daleko odsuwa od nas nasze winy.

Jak ojciec lituje się nad dziećmi, \*

tak Pan się lituje nad tymi, którzy cześć Mu oddają. Ps 103 (102), 1b-2. 3-4. 8 i 10. 12-13 (R.: por. 8a)

2. Bracia: Stał się pierwszy człowiek, Adam, duszą żyjącą, a ostatni Adam duchem ożywiającym. Nie było jednak wpierrw tego, co duchowe, ale to, co ziemskie; duchowe było potem. Pierwszy człowiek z ziemi – ziemski, Drugi Człowiek – z nieba. Jaki ów ziemski, tacy i ziemscy; jaki Ten niebieski, tacy i niebiescy. A jak nosiliśmy obraz ziemskiego człowieka, tak też nosić będziemy obraz Człowieka niebieskiego. 1 Kor 15, 45-49

**Aklamacja:** Daję wam przykazanie nowe, abyście się wzajemnie miłowali, tak jak Ja was umiłowałem. J 13, 34

**Ewangelia:** Jezus powiedział do swoich uczniów: «Powiadam wam, którzy słuchacie: Miłujcie waszych nieprzyjaciół; dobrze czyńcie tym, którzy was nienawidzą; błogosławcie tym, którzy was przeklinają, i módlcie się za tych, którzy was oczerniają. Jeśli cię kto uderzy w policzek, nadstaw mu i drugi. Jeśli zabiera ci płaszcz, nie broń mu i szaty. Dawaj każdemu, kto cię prosi, a nie dopominaj się zwrotu od tego, który bierze twoje. Jak chcecie, żeby ludzie wam czynili, podobnie wy im czyńcie. Jeśli bowiem miłujecie tych tylko, którzy was miłują, jakaż za to należy się wam wdzięczność? Przecież i grzesznicy okazują miłość tym, którzy ich miłują. I jeśli dobrze czynicie tym tylko, którzy wam dobrze czynią, jaka za to należy się wam wdzięczność? I grzesznicy to samo czynią. Jeśli pożyczek udzielacie tym, od których spodziewacie się zwrotu, jakaż za to należy się wam wdzięczność? I grzesznicy pożyczają grzesznikom, żeby tyleż samo otrzymać. Wy natomiast miłujcie waszych nieprzyjaciół, czyńcie dobrze i pożyczajcie, niczego się za to nie spodziewając. A wasza nagroda będzie wielka i będziecie synami Najwyższego; ponieważ On jest dobry dla niewdzięcznych i złych. Bądźcie miłosierni, jak Ojciec wasz jest miłosierny. Nie sądźcie, a nie będziecie sądzeni; nie potępiajcie, a nie będziecie potępieni; odpuszczajcie, a będzie wam odpuszczone. Dawajcie, a będzie wam dane; miarę dobrą, ubitą, utrzesioną i wypełnioną ponad brzegi wsypią w zanadrza wasze. Odmierzą wam bowiem taką miarą, jaką wy mierzycie». Łk 6, 27-38

## *Słowo Boże czytane u źródeł*

### **Łk 6,27–38**

Nauczanie Jezusa w kazaniu na równinie (ciąg dalszy Ewangelii z ubiegłej niedzieli) porusza przede wszystkim tematy związane z bogactwem i biedą. Miłość nieprzyjaciół ma się wyrażać w konkretnych gestach: oddaniu płaszcza i szaty, niedopominaniu się zwrotu długu, chętnym udzielaniu pożyczek. W podobnej formie – konkretnych wskazań dotyczących różnych sytuacji życiowych – nauczali żydowscy rabini.

Nakaz dobrego odnoszenia się do wroga czy nieprzyjaciela znajdziemy już w niektórych tekstach Starego Testamentu. Księga Wyjścia (23,4–5) mówi: „Jeśli spotkasz wołu twego wroga albo jego osła błakającego się, odprowadź je do niego. Jeśli ujrzysz, że osioł twego wroga upadł pod swoim ciężarem, nie ominiesz, ale razem z nim przyjdiesz mu z pomocą”. Z kolei w Księdze Przysłów (24,17) znajdziemy: „Nie ciesz się z upadku wroga, nie raduj się w duszy z jego potknięcia”. Nauczanie Jezusa wprowadza jednak zupełnie nową jakość: chrześcijanin powinien nie tylko powstrzymać się od czynienia zła swemu wrogowi – powinien go pokochać. Święty Paweł skonkretyzuje to zalecenie w Liście do Rzymian (12,14–21): „Jeżeli nieprzyjaciel twój cierpi głód – nakarm go. Jeżeli pragnie – napój go!”.

Podobne zdanie znajdziemy w Mateuszowym Kazaniu na górze: „Bądźcie więc wy doskonali, jak doskonały jest Ojciec wasz niebieski” (Mt 5,48). Mateusz mówi o doskonałości na miarę doskonałości Ojca. Łukasz konkretyzuje tę doskonałość w postawie miłosierdzia, czynnej miłości wobec każdego bliźniego.

Grecki czasownik *apolyo* oznacza przede wszystkim uwolnienie, rozwiązanie więzów, a dalej darowanie zadłużenia, anulowanie materialnych zobowiązań i długów. Paweł Trzopek OP

## *Słowo Boże czytane wczoraj i dziś*

### **Sisoes**

Do abba Sisoesa przyszedł brat skrzywdzony przez drugiego brata i powiedział: „Pewien brat wyrządził mi krzywdę i chcę się na nim zemścić”. A starzec prosił go mówiąc: „Nie dziecko, ale raczej pozostaw Bogu wymierzenie sprawiedliwości. On jednak mówił: „Nie spocznę póki się nie zemszczę”. Powiedział Starzec: „Módlmy się bracie”. I wstał starzec, i zaczął mówić: „Boże, już nam nie potrzebna Twoja troska o nas, bo sami sobie wymierzamy sprawiedliwość”. A brat, kiedy to usłyszał, upadł do nóg starca i mówił: „Już nie będę się mścił: wybacz mi, abba”.

*(Sisoe 1, 455b, cyt. za: ks. M. Starowieyski, Czego mogą nas nauczyć Ojcowie Pustyni, Stowarzyszenie List, Kraków 2006, s. 186).*

### **Arcybiskup Fulton Sheen**

Skąd pomysł nadstawiania drugiego policzka? Otóż nienawiść rozprzestrzenia się niczym chwast. Jeśli ktoś uczy przemocy i nienawiści ludzi ustawionych obok siebie i każe pierwszemu z brzegu człowiekowi uderzyć drugiego, drugiemu zaś – trzeciego, wówczas nienawiść ogarnie ich wszystkich. Jedynym rozwiązaniem tej sytuacji jest nadstawienie przez kogoś, dajmy na to piątego z kolei człowieka, drugiego policzka. Nienawiść się kończy. Po prostu nie zostaje przekazana dalej. (...) Jezus rzucił wyzwanie tym, którzy potrzebują szyderczo obciążyć winą niewinnego. Postępując zgodnie z tą radą, pozbedziemy się wrogów – jeśli bowiem wróg nie napotyka oporu, odносimy nad nim moralne zwycięstwo, taka miłość nieprzyjaciół przerywa łańcuch nienawiści. Gdy ze spokojem znosimy nudziarza nękającego nas od tygodnia, gdy piszemy uprzejmie list do naszego oszczercy, gdy dajemy coś z serca o człowiekowi, który chciał nas okraść, kiedy powstrzymujemy od odpowiadania nienawiścią komuś, kto zarzuca nam zdradę narodową lub imputuje nam, że jesteśmy wrogami wolność – oto są trudne nauki Chrystusowe, a nie są one łatwe ani w naszych czasach, ani nie były takie w Jego czasach.

*(F.J. Sheen, Życie Chrystusa w kilku scenach, Fundacja św. Grzegorza Wielkiego, Kraków 2017, s. 48).*

## *Z ogłoszeń duszpasterskich*

1. Dzisiaj **VII niedziela zwykła**. Powinniśmy pamiętać, że **każda niedziela jest dniem Pańskim, głównym dniem celebrowania Eucharystii, ponieważ jest to dzień pamiątki zmartwychwstania Pańskiego**. Biorąc udział we Mszy Świętej, poświadczamy naszą wiarę, umacniamy nasze powołanie do głoszenia Ewangelii Chrystusowej w świecie.

2. Przypominamy o trwającym w Kościele **Roku Świętym** i zachęcamy do zyskiwania odpustów za siebie oraz za zmarłych.

3. W tym tygodniu, 1 marca przypada pierwsza sobota miesiąca. Nabożeństwo wynagradzające Niepokalanemu Sercu NMP po Mszy św. o 7.00. Zachęcamy, aby licznie wziąć udział w tym nabożeństwie i powiedzieć matczynej opiece Maryi nasze codzienne troski.

4. Jednocześnie, 1 marca przypada **Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”**, który od 2011 roku jest świętem państwowym. Dzień ten został ustanowiony dla upamiętnienia żołnierzy antykomunistycznego i niepodległościowego podziemia. W naszej modlitwie pamiętajmy o wszystkich, którzy w trudnych czasach komunistycznego reżimu podejmowali walkę o wolność i suwerenność naszej Ojczyzny.

5. **Najlepsze życzenia składamy Jubilatom i Solenizantom tego tygodnia.**

6. W Stowarzyszeniu Przyjaciół Szkół Katolickich, które prowadzi znajdujące się u nas Katolickie Liceum Ogólnokształcące im. Św. Jana Bosko i Katolicką Szkołę Podstawową odbywa się **peregrynacja relikwii błogosławionego Carlo Acutisa**. W najbliższą niedzielę, 2 marca, relikwie zostaną uroczystie wprowadzone przez dzieci i młodzież do naszego kościoła na Mszy świętej o **10.00 i 11.15**. Zapraszamy wszystkich, jak najliczniej, do udziału w tych uroczystościach.

**Karol Acutis**, ur. 3 maja 1991 w Londynie, zm. 12 października 2006 w Monzy – włoski uczeń liceum w Mediolanie. Beatyfikowany 10 października 2020 w Asyżu. Jego kanonizacja ma się odbyć w tym roku. Karol był autorem stron internetowych o cudach eucharystycznych i o świętych katolickich. Eucharystię nazywał „**autostradą do nieba**”. Jego życiowym mottem były słowa: „**Wszyscy rodzą się jako oryginały, ale wielu umiera jako kserokopie**”. Przypominamy, że w naszym kościele prezentowana była w dniach 26 lutego – 03 marca 2023 wystawa „**Cuda eu-**

**charystyczne na świecie”, której twórcą jest bł. Carlo Acutis.**

7. W tym tygodniu z naszej wspólnoty odeszli do wieczności: + **Julia Monebert**, + **Ryszard Kuczka**, + **Stanisława Manczarska**. Rodzinom składamy wyrazy współczucia i zapraszamy na Mszę św. w poniedziałek o 18.00.

8. Pan Jezus uczy nas dzisiaj odmierzania nową miarą, nie w metrach i centymetrach, nie w kilogramach. **Jednostką tej nowej miary jest miłość. Niech błogosławieństwo Boże pomoże nam dzielić się tym darem ponad wszelką miarę.**

### Intencje mszalne

#### 23 LUTEGO 2025 – VII NIEDZIELA ZWYKŁA

- 8<sup>00</sup> + Władysława w 53 r. śm., Władysławę, Leokadię OCIEPKÓW  
 10<sup>00</sup> + Mirosława ZYGMUNTOWICZA; Józefę, Józefa SZCZEPANIAK; Juliannę CZERWIŃSKĄ; zm. z rodz. SZCZEPANIAKÓW  
 11<sup>15</sup> + Krzysztofa ŁUSZCZEWSKIEGO w 1 r. śm.  
 12<sup>30</sup> O zdr., bł. Boże i opiekę Matki Najświętszej dla Jana TOKARZA w 19 r. urodzin  
 16<sup>00</sup> + Stanisława RADOSZA – od ucz. pogrzebu  
 19<sup>00</sup> + Izabelę STEMPNIEWSKĄ – od rodz. Kozów

#### 24 LUTEGO 2025 – PONIEDZIAŁEK

- 7<sup>00</sup> 1/ + Mariana, Juliana KORDASZEWSKICH, dziadków: Agatę i Piotra  
 18<sup>00</sup> ++ **zbiorowa za zm.:** + Michalinę, Władysława, Zdzisława, Lucynę CZERNISZ; + Zdzisława SŁUŻAŁKA – od Ireny z rodziną; + Barbarę PODLASKO – od Zakł. Pg. „Eden” w Sosnowcu; + Zbigniewa PATEK – od kuzynów: Marty, Haliny i Waclawa; + Ewę RYBAK – od u.pg.; + Andrzeja RYKAŁĘ – od u.pg.; + Ewę OCZERETKO – od u.pg.; + Ewelinę KĘBCZYŃSKĄ; ++ **za zm. w ubiegłym tygodniu:** + Lidzię MONEBERT; + Ryszarda KUCZKA; + Stanisławę MANCZARSKĄ;

**25 LUTEGO 2025 – WTOREK**7<sup>00</sup> + Wandę STOLARSKĄ – od u.pg.18<sup>00</sup> + Elżbietę RADEK – od u.pg.**26 LUTEGO 2025 – ŚRODA**7<sup>00</sup> O zdrowie i bł. Boże dla Ks. Michała – od rodz. Grzanków18<sup>00</sup> + Romualda, Stanisławę, Wiesława, Tadeusza i zm. z rodz. WOLSKICH i PODGÓRSKICH**27 LUTEGO 2025 – CZWARTEK**7<sup>00</sup> + Jana LIGEŻĘ – od rodz. Toborowiczów18<sup>00</sup> + Marka BARCZYKA od u.pg.**28 LUTEGO 2025 – PIĄTEK**7<sup>00</sup> + Adama ZAPOTOCZNEGO – 5 r.śm.18<sup>00</sup> + Stanisława RADOSZA – od u.pg.**01 MARCA 2025 – SOBOTA**7<sup>00</sup> Wynagradzająca Niepokalanemu Sercu NMP18<sup>00</sup> + Kazimierza ŻMUDEŁ – gregorianka 1**02 MARCA 2025 – VIII NIEDZIELA ZWYKŁA**8<sup>00</sup> 1/ W int. Żywego Różańca

2/ + Kazimierza ŻMUDEŁ – gregorianka 2

10<sup>00</sup> + Genowefę MARCZYŃSKĄ, Ewę, Józefa ZINTEL11<sup>15</sup> + Leszka DEJA – od u.pg.12<sup>30</sup> + Marka – 5 r.śm., Teresę – 4 r.śm. ZIELIŃSKICH16<sup>00</sup> + Izabelę STEMPNIEWSKĄ – od rodz. Pietrzyków19<sup>00</sup> + Bogusława w r.śm., Irenę i zm. z rodz. IDZIKÓW i POŁOWCZYKÓW**GODZINA MIŁOSIĘDZIA**

Każdy piątek o 15,00

CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30

ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30

**REDAKCJA: xadom**

Nakład: 100 egz.

Strona parafii:

[www.tomasz.sosnowiec.pl](http://www.tomasz.sosnowiec.pl)